
Motioner i Första kammaren, AV 2&5. 9

Nr 285.

Av herr Nilsson, Gustaf, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag 
angående befrielse för medlem av konungahuset från 
kommunal inkomstskatt.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 191 med förslag till kommunal­
skattelag i IV kap. 33 § mom. a, att från kommunal inkomstskatt fri­
kallas medlem av konungahuset: för av staten anvisat anslag samt för 
inkomst av kapital.

Principiellt sett måste det enligt mitt förmenande bjuda emot att 
i den tid vi nu leva fortfarande bibehålla privilegier av detta slag, och 
betecknande nog kan icke heller principen helt upprätthållas i det fram­
lagda förslaget. Sålunda kommer enligt den kungl. propositionen med­
lem av konungahuset att för innehav av fastighet erlägga fastighetsskatt.

Om skäl av annan art än principiella möjligen kan anföras till 
förmån för skattebefrielser för medlem av konungahuset, för av staten 
anvisat anslag, så torde det däremot vara svårt att finna några som helst 
motiv, varför medlem av konungahuset skall vara frikallad från kom­
munal inkomstskatt för inkomst av kapital. Om exempelvis en medlem 
av konungahuset placerar kapital i ett givande industriellt företag, så 
måste det enligt mitt förmenandé vara oriktigt att den avkastning, som 
går till en medlem av konungahuset är frikallad från den kommunala 
inkomstskatten, medan däremot exempelvis en änka, som är hänvisad 
att leva på avkastningen av ett mindre kapital, insatt i samma företag, 
är skyldig skatta för avkastningen.

En sådan olikhet i beskattningsavseende då det gäller avkast­
ningar av kapital, kan enligt min mening icke försvaras. Riksdagens 
andra kammare har också för några år sedan uttalat sig för en ändring 
i här antytt syfte.
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I anledning av vad här anförts får jag därför hemställa,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position nr 191 med förslag till kommunal skattelag 
ville besluta, att § 33 mom. a skall erhålla följande 
ändrade lydelse:

Från kommunal inkomstskatt frikallas: 
a) medlem av konungahuset: för av staten an­

visat anslag.

Stockholm den 8 april 1920.

(Just. Nilsson.


